5

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ 2024 г.   № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о ежегодных премиях Правительства Республики Алтай в области театрального искусства
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в Положение о ежегодных премиях Правительства Республики Алтай в области театрального искусства, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 2 апреля 2015 г. № 98 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, № 122(128) изменения, изложив пункты 12 - 14 в следующей редакции:

«12. Обсуждение вопроса о присуждении премий происходит на заседании Совета. Совет рассматривает творческие работы и готовит предложение по присуждении премии в соответствии с заявленной соискателем номинацией. Обсуждение работ происходит открыто, путем свободного обмена мнениями. Право на выступление имеет каждый член Совета.

К присуждению премии рекомендуется соискатель, творческая работа которого получила большинство членов Совета, присутствовавших на заседании.

13. Совет оценивает представленные творческие работы по следующим критериям:

а) решение задач художественно-эстетического воспитания и духовно-нравственного просвещения населения;

б) применение соискателем инновационных форм и методов работы с театральной аудиторией;

в) уникальность, новаторский характер творческой работы, определяющий дальнейшее развитие театрального искусства Республики Алтай;

г) уровень исполнительского мастерства;

д) художественный уровень творческой работы;

е) наличие упоминаний о творческой работе в средствах массовой информации, наличие отзывов общественности о творческой работе.

14. Премия вручается Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай либо уполномоченным им должностным лицом в торжественной обстановке. Процедура вручения освещается в средствах массовой информации. Вручение премий осуществляется до конца года со дня принятия решения о присуждении премии.».

Временно исполняющий обязанности

          Главы Республики Алтай,

       Председателя Правительства

                Республики Алтай                                                           А.А. Турчак
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Положение о ежегодных премиях Правительства Республики Алтай в области театрального искусства»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о ежегодных премиях Правительства Республики Алтай в области театрального искусства» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в Положение о ежегодных премиях Правительства Республики Алтай в области театрального искусства, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай               от 2 апреля 2015 г. № 98 (далее – Положение о ежегодных премиях) в части:

приведения в соответствие пунктам 4 и 5 пункта 12 Положения о ежегодных премиях;
устранения технической ошибки нумерации пунктов Положения о ежегодных премиях и корректировки предложения о периоде вручения премии.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.         № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;

2) статьи 1 и 4, части 1 и 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:

является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;

обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;

к компетенции Правительства Республики Алтай отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;

акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренных Регламентом Правительства Республики Алтай.
Целью принятия проекта постановления является устранение замечаний, указанных в экспертном заключении Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай         от 7 августа 2024 № 04/02-2134.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Исполняющий обязанности министра                               Л.В. Стрельникова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о ежегодных премиях Правительства Республики Алтай в области театрального искусства»

Принятие проекта постановления не потребует принятия, приостановления, изменения или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.